[image: et_gbel]
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

456573, п. Новобатурино Еткульского района, Челябинской области, ул. Центральная,4 тел, факс  8 ( 351) 9-93-68

30.11. 2015 г.  №  55
 п. Новобатурино

Об утверждении ведомственной
целевой программы развития
муниципального казённого
учреждения культуры «Библиотека
Новобатуринского сельского поселения
на 2016 год»

    В соответствии с Федеральным Законом «Основы  законодательства  Российской  Федерации  о  культуре» № 3612-1  от 09.10.1992г. (в редакции Федерального закона от 23.06.1999 № 113-ФЗ, с изменениями, внесёнными Федеральными законами от 27.12.2000 № 150-ФЗ, от 30.12.2001 №194-ФЗ, от 24.12.2002 №176-ФЗ);, Федеральным законом  «О библиотечном деле» №78-ФЗ  от 29.12.1994г., Законом Челябинской  области № 324-ЗО «О библиотечном деле в Челябинской   области» от 30.11.2004 г. , положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным Постановлением администрации Новобатуринского сельского поселения  от 27.04.2010 № 18 , руководствуясь Уставом Новобатуринского сельского поселения, администрация Новобатуринского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу  "Развития муниципального казённого учреждения культуры «Библиотека Новобатуринского сельского поселения на 2016 год»».
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января   2015 года.
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера администрации Ширееву Розу Галимьяновну.

Глава Новобатуринского
 сельского поселения	    А.М. Абдулин

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Развитие муниципального казённого учреждения культуры «Библиотека Новобатуринского сельского поселения»» на 2016 год.
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Новобатуринского
сельского поселения
от  30.11.2015 № 55,

1. Паспорт ведомственной целевой программы «Развитие муниципального казённого учреждения культуры «Библиотека Новобатуринского сельского поселения»» на 2016  год

1. Паспорт ведомственной целевой программы «Развитие муниципального казённого учреждения культуры «Библиотека Новобатуринского сельского поселения»» на 2016  год

	Наименование ведомственной целевой программы
	Ведомственная целевая программа «Развитие муниципального казённого учреждения культуры «Библиотека Новобатуринского сельского поселения»» на 2016  год

	Разработчик Программы
	Администрация Новобатуринского сельского поселения

	Цели, задачи, целевые индикаторы Программы
	Цель:
улучшение библиотечного обслуживания населения.
Задачи:
организация библиотечного обслуживания населения;
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов МКУК «Библиотека Новобатуринского сельского поселения».
Целевые индикаторы:
количество человек, воспользовавшихся услугами МКУК «Библиотека Новобатуринского сельского поселения»;
количество посещений;
количество приобретенных экземпляров (приобретение новых книг, подписка на периодику, приобретение изданий видео- и звукозаписей, документов на  CD-ROM);
количество книговыдачи;
количество мероприятий.

	Исполнитель мероприятий Программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Библиотека Новобатуринского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Новобатуринского сельского поселения

	Срок реализации Программы
	2016 год

	Объем финансирования Программы
	441 700 руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Количество человек, воспользовавшихся услугами МКУК «Библиотека Новобатуринского сельского поселения»- 711  человек в год;
количество посещений - 8 616;
количество приобретенных экземпляров (приобретение новых книг, подписка на периодику, приобретение изданий видео- и звукозаписей, документов на  CD-ROM) – 100;
количество книговыдачи - 17 933;
количество мероприятий - 132.

2. Общие положения
Объектом регулирования Программы являются МКУК «Библиотека Новобатуринского сельского поселения».
Сфера действия Программы - социальная.
Программа разработана в соответствии с:
Бюджетным кодексом Российской Федерации;
Законом Российской Федерации от 09.10.92 N 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
Федеральным законом от 29.12.94 N 78-ФЗ «О библиотечном деле»;
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Постановлением главы Новобатуринского сельского поселения № 59 от 20 ноября 2012 г. «О создании на территории Новобатуринского сельского поселения МКУК «Библиотека Новобатуринского сельского поселения».

                                                                              3. Характеристика сферы действия Программы

    На территории Новобатуринского сельского поселения находится муниципальное казённое учреждение культуры «Библиотека Новобуринского сельского поселения».
    Особая социальная роль  библиотеки состоит в том, что она приближены к читателям территориально. Библиотека содействуют непрерывному образованию, предоставляет жителям бесплатный доступ к правовой и социально значимой информации. Библиотека  располагает информационными ресурсами -  8000 единиц хранения. Пользователями библиотек являются 711 человек, из них  - 230 дети в возрасте до 14 лет. Ежегодно книговыдача составляет 17 тыс. экземпляров.
       В целях развития организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотеки  планируется:
1. Обеспечить услугами БКУК «Библиотека Новобатуринского сельского поселения» не менее 711 человек в год.
2. Обеспечить обновление библиотечных фондов МКУК «Библиотека Новобатуринского сельского поселения», увеличив количество приобретенных книг.
3. Обеспечить бесплатный доступ к правовой и социально значимой информации;
4. Обеспечить проведение мероприятий, соответствующих задачам библиотеки.
       Реализация Программы станет важным этапом на пути сохранения МКУК «Библиотека Новобатуринского сельского поселения», отвечающие современным требованиям к организации библиотечного дела. Это библиотека открытого пространства со свободным доступом к фондам и другим ресурсам, хорошим уровнем комфортности библиотечной среды, с Интернетом, предоставляющие разнообразные возможности для интеллектуального досуга, в том числе площадки для проведения культурно-досуговых мероприятий, выставок, семинаров, а также для профессионального библиотечного общения.

4. Цели, задачи, целевые индикаторы Программы

Цель – привлечение к чтению, работа с семьёй.
Задачи:
- предоставление свободного доступа к фондам библиотеки, информационным ресурсам Интернет;
- приобщение к достижениям науки, культуры, образования;
- работа с приоритетными группами обслуживания населения и их социально-психологическая поддержка;
- воспитание культуры семейных отношений, пропаганда ЗОЖ;
4.1. Целевые индекаторы Программы

	1.
	Обеспечение деятельности библиотеки в сфере организации библиотечного обслуживания населения
	1.1.Информационно-библиотечное обслуживание пользователей
	- количество человек, воспользовавшихся услугами библиотеки;
- количество посещений;
- количество книговыдачи
- количество обслуженных особых групп пользователей   (инвалиды)

человек
человек
экземпляров
человек

711
8 616
17 933
1

	1.2.Предоставление пользователям информационно-библиографических услуг, в том числе информационное обслуживание пользователей, справочно-консультационные услуги, выставки
	- количество библиографических справок
- количество выставок

экземпляров
штук

100
20

	1.3.Организация и проведение массовых библиотечных мероприятий
	- количество мероприятий
- количество посещений
	Штук
человек
	132
1890

	2
	Комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотеки

	Количество приобретенных книг в фонд библиотеки
	экземпляров
	100

5. Перечень мероприятий Программы

	№
	Наименование мероприятия
	Статья
	Расходы тыс. руб.

	1
	Заработная плата
	211
	300

	2
	Начисления на зар. плату
	213
	100

	3
	Услуги связи
	221
	18

	4
	Хозяйственные расходы
	340
	23.7

  Итого:                                                                                 441 700,00    рублей

6. Механизм реализации Программы
    Реализация Программы осуществляется ее ответственным исполнителем совместно с исполнителями основных мероприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации.
     Ответственный исполнитель Программы:
- контролирует действия исполнителей Программы по выполнению мероприятий Программы;
- организует при необходимости внесение изменений в Программу.

image1.jpeg
/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«